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[Olav Olsen.] 
svaret hos Rigsdagen, og' det er ogsaa det 
Sted, hvor jeg mener, det bør ligge. 

§ 5 er en Paragraf, som Venstre under 
ingen Omstændigheder kan gaa med til. 
Den er saa vidtsvævende og vidtfavnende, 
-at den vil betyde et Posekigeri af den 
anden Verden, som i mange Forhold slet 
ikke er paakrævet og kun vil virke skadeligt. 

I Anledning af en Sag, der er forefaldet 
i dette Efteraar nede i Køgeegnen, vil jeg 
rette en Forespørgsel til den højtærede 
Handelsminister. Jeg vil ikke antage, at 
den højtærede Handelsminister er inde i 
Sagen, men hans Kollega Trafikministeren 
kan da give ham Oplysninger. Man har 
søgt at monopolisere Tilførselen til for- 
skellige Virksomheder i Køge, saaledes at 
Bt enkelt privat Elektricitetsværk fik en 
Monopolstilling i Byen. Mange af disse 
Virksomheder har Tilslutning til Sydøst- 
sjællands Elektricitetsværk, men Staten 
har altsaa hindret, at der blev nedlagt 
Kabler og paa denne Maade bevirket, at 
Virksomhederne maa tage Elektriciteten 
fra det andet private Selskab, hvorved den 
paa Grund af den Monopolstilling, Mini- 
steren saaledes har givet Selskabet, bliver 
dyrere. Jeg vil gerne bede den højtærede 
Handelsminister om at undersøge dette 
Forhold og give et Svar paa, hvordan Sagen 
ligger. Det ser nemlig underligt ud, at et 
Ministerium, som vil modarbejde ethvert 
Monopol og enhver Trustdannelse, selv 
giver en Virksomhed i en af vore Køb- 
stæder en Monopolstilling. 

Jeg vil slutte, som jeg begyndte, med 
paa mit Partis Vegne at tilsige en saglig 
Forhandling om dette Spørgsmaal. § 5 
kan vi, som sagt, fra Venstres Side ikke gaa 
med til, ikke en Gang gaa med til at for- 
handle om. De andre Paragraffer kan vi 
ikke bruge i den Affattelse, de har nu, men 
vi vil være med til en saglig Forhandling om, 
hvorledes de skal udformes, og saa maa vi 
jo se, hvad der kan komme ud af det. 

Christmas Møller: Jeg maa begynde 
med at gøre den Bemærkning, at jeg i og 
for sig har ondt af den højtærede Handels- 
minister. Jeg har Indtryk af, at den højt- 
ærede Handelsminister er en Elsker af Tal. 
Naar man kender hans politiske Virksomhed, 
kunde man næsten fristes til, hvis det ikke 

lød lidt stødende, at sige, at han ofte be- 
ruser sig i Tal. Den højtærede Handels- 

1 minister er endvidere en Elsker af Orden, 
af Klarhed og af Oplysninger.1 Men naar 
jeg nu ser paa dette Lovforslag, saaledes 
som det er fremsat, baade gennem dé Be- 
mærkninger, der ledsager det, og gennem den 
Tale, den højtærede Handelsminister holdt, 
saa tror jeg, jeg kan have Lov til at sige, at 
der hverken i Bemærkningerne eller i 
Fremsættelsestalen eksisterer noget ,åf alt 
det, som jeg, der jo dog kender noget til 
den højtærede Handelsminister, ved, at 
han er denne Elsker af. Der er en 
Række Tal, men det er Aarstal, det ér 
Datoer, om de seks Rigsdagssamlinger eller 
7 - 8  maäske, hvori dette Forslag har været 
fremsat enten som Regeringsforslag eller 
som privat indbragt Forslag. Spørger man, 
om der er Orden i dette Forslag, saaledes 
at main dog kan se, at det er bygget op paa 
et systematisk Grundlag, tror jeg, den højt- 
ærede Handelsminister, naar jeg kommer 
til Slutningen af min Tale, vil give mig 
Medhold i, at det er der ikke. Spørger man 
den højtærede Handelsminister, om han 
nu virkelig er af den Anskuelse, at dette 
Forslag skaber Klarhed 홢 den højtærede 
Handelsminister sluttede med at sige, at 
Forslaget, som det her forelægges, er let 
overskueligt og dets Konsekvenser lette 
at beregne 홢, siger jeg, at Klarhed er der 
ikke i Lovforslaget, og det er overhovedet 
fuldkommen uberegneligt, hvad dette For- 
slag kan medføre. Jeg spørger videre den 
højtærede Handelsminister, om der er Op- 
lysninger i dette Forslag. Han vil sikkert 
give mig Ret i, at det er kemisk frit for 
saadanne. Det giver en Række Lovregler 
angaaende Monopoler, angaaende Truster 
eller trustlignende Virksomheder, som Lo- 
ven skal omfatte, men Oplysning oin, hvor- 
dan Forholdene er her i Landet, Oplysning 
om, hvilke Monopoler vi har, hvilke Truster 
der er, er dette Lovforslag kemisk frit for. 
Derfor siger jeg til den højtærede Handels- 
minister til Indledning, at jeg, der altsaa 
mener at kende ham og hans Kærlighed til 
Tal, Orden, Klarhed og Oplysninger, har 
ondt af ham, fordi han har maattet frem- 
sætte et Lovforslag som dette, som jeg 
ved strider mod det inderste og bedste i 
hans Natur, men som jeg er fuldkommen 
klar over, at den højtærede Handelsminister 
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